## § 3.

*Εἶνα* *ἐμαυτόν* sive *εἶνα* cum tacita ad subiectum relatione, i. q. *εῖμι*, *εἰμί*, est: *me misi*, *me commovi* — nostrum ich habe mich in Bewegung gesetzt — alicunde aliquo; hinc efficietur, ut aut nondum eo, quo volui, pervenerim i. e. ut nunc quoque *eo me moveam*, *eam*, *in itinere sim*, aut ut iam quem petii locum, nactus sim, *eo* igitur *loco* quem attigi, nunc vel

*me moveam, eam, verser vel sim.* [Utriusque notionis perspicuum exemplum est *κείμαι* (vid. progr. cit. § 24) εἴς τι, ἐν τινι, ab εἴμα; utramque prorsus eodem modo notionem complectitur cognatum verbum ήζω, de quo infra § 4 plura.] Prior illa et ab origine propior *alicunde aliquo eundi* potestas vulgaris notio vocis εἴμι, haec posterior, ab ortu paullo remotior, quam hoc modo Latine reddimus: *me ibi moveo, versor, sun* (nostrum sich befinden, leben, sein) usitatissima vocis εἴμι facta est; quare *plerumque* illic consuevimus interrogare: *unde?* et *quo?*, hic *ubi?*

Ad 1. Quaestio hoc loco existit, cur εἴμι maxime nativam στι, i radicem retinuerit, contra εἴμι mutaverit ubique fere in σε, ε. Eadem ratio est vocalium τι et ε in reduplicationibus praesentis temp. et perfecti (Vid. progr. c. § 23 adnot.).

Quemadmodum enim, quod praesens, ante oculos est vel fit, multo magis clarescit, quam quod iam est praeteritum, e conspectu recessit, ita actus etiam movendi s. petendi locum acrius omnium animos in se convertit, clarior solet conspicii, quam quae inde subsecuta est praesentia, quies, commoratio. Iam usus clarae τι vocalis haud raro is cernitur, ut occurrat, ubi quid clare ante oculos, animo obversetur, eadem autem τι littera facile transeat in minus claram ε vocalem, si eiusdem rei perspicuitas aliquatenus sit imminuta. Et prius illud quidem protinus appetat factum esse tum in longe plurimis praesentis temp. reduplicationibus, ut in τι verbi τίθημι, tum in rad. i verbi εἴμι, in τιω (pro ήημι) a rad. στι, in ζέμα ab eadem radice, in Epico ήζω (pro ινέομαι), hoc posterius et in omnibus praeteriti temp. reduplicationibus, ut in τέ-θεισα, πέγρον, et in rad. ε, ex i profecta, verbi εἴμι. — Sic aptissime vocabuli ήχώ clarius η syllabae penultimae acutiorem imitatur vocem, contra minus clarum ω subsequentis χω fuscum echūs responsum. Huc referas ε et η, in perfecti II formis in ο et ω mutata. — Accus. ήχώ, id quod obiter adnotamus, propter accentum ad secundam deflectit declinationem, ut νεάνη, omissa tamen ν, quod Aeoles quidem — vid. Ahrens. de gr. d. I, § 21 — retinuerunt, velut in Ἡλῶν, Ηειθῶν pro vulgari Ἡρό, Ηειθό, (ex ratione Aeolibus propria feminina in ω seribuntur paroxytonōs), sicut nomin. ήχώ s abiecit, quod in articulo δ et in Arcadicō ὄπερ pro ὄσπερ (Iahn. l.c.) factum esse videmus. Contra ήω et αἰδω III. Decl. sequuntur, quod οά, cuius prior pars accentu effertur, coniungitur in ο circumflexum.

Εἴμι et εἴμι, ut supra demonstratum est, sunt verba coniugata, quippe eiusdem originis, ab eadem radice τι verbi ήημι s. ιω ducta, eiusdem perfecti είζα sc. εμαυτόν variatae formae; quare haec verba proprio idem valuisse existimandum est. Hinc vix mirum esse potest, alterutrum potiorem alterius passim potestatem sibi vindicasse, ita ut verbi εἴμι notio sit traducta ad alteram vocis εἴμι, εἴμι vicissim vocis εἴμι induerit significationem. Huius posterioris generis exemplum est Xen. Anab. I, 1, 7: *αἱ δὲ πῆγαι αὐτοῦ εἰσιν ἐν τῷ βασιλείῳ;* cf. similia exempla, quae ex Demosthene ad hunc locum Kruegerus apposuit. Cum quibus congruit εἰς ἀνάγκην κείμεθα Eur. Iph. T. 620, ubi εἰς vulgo accipitur pro ἐν (vid. Lobeck. ad Soph. Aj. v. 80), quod alias sane esse potest; cf. quae infra § 7 de Arcadica praep. τι disputavi. Sed quum vox κείμα descendat ab εἴμα (vid. κείμα in libello meo cit. p. 22), in quo movendi quopiam vel alicunde inest notio, haec nimirum constructio cur quid admirationis habeat, omnino non video. — Prioris autem generis exemplum praebet Xenophontis locus Cyr. I, 2, 16:

*tὸν λόγια πον, ubi εἰμί verbi εἰμί vim habet, quā est i. q. Latinae v. v. *me moveo, versor, sum alicubi*, (cum quo conspirat Boeotici partie. formatio *λάρ* pro *ἐών* Ahr. I p. 211). Ob eam causam equidem Breidenbachii ad h. l. sententiam improbo, dicentis, verba *τὸν λόγια πον* duas complecti constructiones vel subaudiendum esse verbum alterum cum *πον* conveniens. Eadem prorsus ratio obtinet in *χεῖμαι ἐν*, ubi, quum hoc verbum proprie sit i. q. εἰμαί: „*missus, iactus sum aliquo, ergo iaceo*“ (cf. *ὑπόκειμαι* subiectus sum, subiaceo), nemo tamen facile contendere, *χεῖμαι ἐν* structuram esse ex duarum sententiarum partibus conflatam.*

Adn. 2. ἐγενόμην (γένος) a rad. γεν (quae et ipsa a rad. *ε-*, unde εἰμί, εἰμι, vid. infra § 8 adn. 4) item complectitur duas illas notiones movendi aliquo et quietis, commorationis alicubi; est *fiebam, evadebam* et *fui*; pariter γέγονα alias *evasi* significat, partim *fui*, praeterea *sum*.

#### § 4.

Iis, quae supra de voce ἥκω, cum v. v. εἰμί et εἰμί cognata, cursim exposui, accuratiora quaedam addenda esse censeo. „*ἥκω*, itidem ab εἴκα subauditio pronomine reflexivo (vid. l. c. libelli mei), est aut sensu perfecti historici (*ἀδοκιστικῶς*): *me contuli aliquo* (ich begab mich irgendwohin, kam dort an; cf. Krueger, ad Xen. Anab. I, 4 § 13: „*ὑπέσχετο, — δώσειν, ἐπὶ τὰν εἰς Βαθύλωνα ἤκωσιν,*“ ubi ἥκω sc. ἔμαυτόν pro coniunctivo aoristi ἥκα sc. εἴμι), quare Schweigaeuser, in lex. Herod. adnotat: „*ἥκειν* non solum *venire*, sed et notione praeteriti *venisse*; simili ratione impf. ἥκει habet significationem plusqpf. *venerat*,“ aut sensu perfecti logici: *me commovi aliquo*, nostrum: „ich habe mich irgendwohin in Bewegung gesetzt,“ hinc tum in eo est, ut iens prope accedam eo, quo volui, i. e. *venio* \*), tum *modo adveni, iam adsum*; vid. Buttm. Ausf. Gr. sub *ἰνέομαι* (unde *ἰχθύς* vel *ἰχθύς* — aspiratio pro digammate in monumentis Atticis cf. Keil, sched. epigr. l. c. —, quam vocem *Ιχθύς* grammatici ab *ἰνέομαι* et *ἥκω* derivabant: Gell. Noct. Att. II, 3, 2) et sub *ἔρχομαι*.

Contraria ratione ἥκω, c. adiectivo coniunctum, proxime ad v. εἰμί accedit notionem, ut apud Soph. El. 797: „*πολλῶν ἀν ἥκοις ἄξιος τυχεῖν;*“ Oed. T. 1519: „*Ἄλλὰ θεοῖς γ' ἔχθιστος ἥκω;*“ de quibus et aliis exemplis vid. H. Steph. thes. gr. l. sub ἥκω. — Deinde hac in re simillima inter se sunt ἥκω et εἰμί: Quemadmodum, ut supra expositum est, ἥκω esse potest *venerat* ita etiam, significatione compositi *προσῆκε*, nostrum: „es war Jemanden zugekommen“ i. e. *alicuius fuerat*, quam plusquamperfecti notionem agnoscis in *ἥσαν* reservatam apud Xen. An. I, 1, 6: *καὶ γὰρ ἡ σαν αἱ Ἰωνικαὶ πόλεις Τισσαρέγρους τὸ ἀρχαῖον· τότε δὲ ἀπέστησαν πρὸς Κῦρον*, ubi Kruegerus recte vertit: „sie hatten gehört.“

\*) „*Iam prope accedo eo, quo volo,*“ i. q. „*venio*,“ idem fere est, quod „*mox adveniam*.“ Hinc liquet, cur εἰμί, proprie prorsus eiusdem cum v. ἥκω naturae, futuri temp. notionem potuerit adsciscere, id quod iam in programm. c. § 25 attigi; sic Xen. Anab. II, 2, 4: *ἀπόντας* i. q. nostrum: „im Begriffe wegzugehen“; contra in iis, quae eadem de re Buttm. Ausf. Gr. I, § 108 adn. 23 disputat, argumentum desideratur ex *ipsius formae natura* depromptum.

"H̄̄et igitur est aut *veniam* aut *advenero*. In -ω autem pro α desinit perfectum propter potiorem praesentis temp. notionem. In eo quoque perfecti (praesentiae) intellectus cernitur, quod ḷω apud omnes scriptores classicos nisi praesentis, imperfecti futurique temp. formas non exhibet; cf. Buttm. Ausf. Gr. sub *ἰνέομαι*, ut ḷειν, desinens in -ειν, plusquamperfecti, ergo είμι perfecti temp. forma est; vid. Buttm. Ausf. Gr. I. § 108 adn. 27. Sin formam είχω expectas pro voce ḷω sive ḷω (Buttm. sub *ἰνέομαι*), vel ex Dorico ξωτα, ἀφέωτα, ἀνεώθαι (Buttm. § 108 sub ḷημι; Ahrens. de gr. dial. II, 344) atque ex Arcadicō (3. sing. imper.) ἀφέώθω in titulo Tegeeo (Iahn. N. J. I. c. p. 595) licet coniicere, etiam perfectum ḷα praeter είτα in usu fuisse. Radix enim vocis ḷημι s. ḷω est σι, σε; ex σέφετα s. σέν(ε)τα fieri potuit aut σέίτα (είτα): trita illa forma, aut σέγητα (ubi alterum σε i. q. η, ut βασιλέτες Ionice βασιλῆτες, ut ḷργασμένων, ab σεργάζομαι, pro vulgato είσιγασμένων, in inscriptione Arcadica cit.), inde ḷητα, ḷτα, cuius η commutatum in ω pari modo est, atque in ḷόδωγα; similis vocalis ε in ο commutatio invenitur in nonnullis perfectis I activi, ut, praeter nota illa πέπομψα ect., in ḷφθονώς pro ḷφθανώς in eodem illo titulo Tegeeo. Consulto mihi videtur peculiare illud Homericum ḷδήδοται Od. XXII, 56 formatum esse in versu: „ὅσσα τοι ḷπέποται κει ḷδήδοται ḷν μεγάρουσιν“ et metro suadente et ideo, ut simul efficiantur verba similiter desinentia (δυοτελεύτη, velut apud Virg. Aen. I, 294: „impius intus“, I, 325. „filius orsus“, II, 483: „domus intus“, VI, 726: „spiritus intus“). Ita ο pro ε per ε in ḷμβρος „imber“, quae utraque vox est ab rad. σι, σε verbi ḷημι. (In p. 17 progr. mei c. lin. 22 lege πο pro πω.)

Neque alia verbi σέω v. Ahr. II p. 340 ratio est; pf. II σέφοθα i. q. σέωθα (sicut ab antiquo ḷμπελοφεργός a σεργάζομαι invenitur compositum ḷμπελωργιά digammatis vi (Ahrens. d. d. gr. II p. 42); hinc per metathesin εύωθα, unde είωθα. Ergo ξωτα ex ḷητα s. ḷτα perfectum existimandum est.

Είμι et ḷω, praeter parem notionem, etiam formā eo apparent similiora, quod in inscriptione illa Tegeea legitur inf. ḷ-ναι pro εί-ναι, quod η in ḷ-ναι eodem modo factum est, ut supra ḷτα ab ḷημι. Neque sane inepte Michaelis hoc ḷ-ναι comparat cum ζατυφρον(ε)-ῆναι (in eodem titulo pro ζαταφρονῆναι: Iahn. I. c.), quae terminatio nihil aliud est nisi infinitivus ḷναι verbi είμι; cf. τύπτ-οντι infra § 5. — Contra είκω, σέίκω weiche — Ahrens. d. d. gr. II p. 41 — magis quam ḷω ad similitudinem vocum είτα, είμι accedit. Adde, qui in titulis Doricis (Ahrens. d. d. gr. II § 40) occurunt infinitivi verbi είμι: εί-μεν, ḷ-μεν.

Adn. 1. Cave inf. ḷῆναι conferas cum ζατυφρον(ε)-ῆναι; ḷημι enim quum a stirpe ανε, ḷε sit, (recte ḷημι proprie ḷημη: Mützell Zeitschr. f. d. Gymnasialw. 13. Jahrgang 1859, Augustheft p. 620; Dr. Muys Griechenland und der Orient, Coeln 1856 p. 5), digammatis vi η stirpis ḷε pro σε ubique remansit.

Adn. 2. σέίκω weiche et ipsum perfectum est, itidem desinens in ω propter praesentis temp. significationem, ε σέφινα sc. ḷμαντόν: „ich habe mich — irgendwoher — in Bewegung gesetzt, weiche also von dorther,“ — unde vitare pro victare: „ich weiche“, frequentativum verbi vi(n)cere: „ich bringe zum Weichen“; vid. Zeitschr. für Gymnasialw. 20. Jahrg. Februar 1866 p. 169. — Hinc orta est praep. ḷη, ḷξ, σέη, ḷη (Keilii sched. epigr. I. 1.), quae et ipsa, sicut είκω, cum dativo constructa bis invenitur in titulo Tegeeo (Iahn.

l. c.); ibi legitur: ἐς τοῖς ἔργοις, ἐπέσ τοῖς ἔργοις (Arcadice pro ἔργῳ); ἐς et Arcadice et Boeotice (Ahrens. I, 213) pro ἐν, ἐξ; ἐς igitur modo pro ἐν, ἐξ, modo pro εἰς (vid. infra § 7 de praep. ἵν). Itaque idem ἐς duas contrarias complectitur notiones, quas si coniunctas cogitas, ἐς designare potest motionem circa centrum puncti, quod, unde (ἐς pro ἐν) profectum est, eodem (ἐς pro εἰς) redit; hinc linea efficitur circularis, quapropter ἐπ-ἐς illud pro ἐπέν (cf. παρέν, ὑπέν) sine ulla dubitatione pro περί (unde περιφέρεια) intelligi potest: ἐπ-: in, adversus (punctum) + -ες (pro ἐν) ab (eodem puncto); quare praeter necessitatem Curtius iudicavit, ἐπέσ illo loco adverbium esse atque idem valere quod „praeterea.“

Cum εἶνω cognata sunt etiam v. v. ζε(ν) (Dorice ζα, Arcadice in titulo Tegeeo: „ζαν“: forma alias hucusque nondum reperta) et γε (Dorice γα); propter *cedendi*, *concedendi* verbi εἶνω notionem multo probabilius est, eas voculas *proxime* quidem ab ἐν per metathesin, servata perfecti nota καὶ verbi εἶνω, factas esse, quam directe a vocum εἰμι, εἰμί radice ει, ει, mutato ει in ει: ut in ζίω (vid. Pass. lex. s. v. ζε), quod ex posteriore sententia non speciatim *concedendi*, quae necessaria est, notio, sed generatim *eundi* solummodo his vocalis inesset; neque eo secius, quia εἶνω item a ει, ει descendit, ν adscriptum est, ut praepositioni ν; vid. infra § 7 et adverb. loci in -ν § 8, adn. 5.

### § 5.

Ex superioribus iam intelleximus, Graeca verba *eundi* et *veniendi* singulariter reflexivas vel medii formas amare; praeter εἶνα sc. ἐμαντόν, unde εἰμι, εἰμί, ἦνω, εἶνω descendunt, vocis εἰμί affero imperf. med. ἤμηρ, vocis εἰμι medium ἕμει, ἕμηρ (properare, se proripere), ἵνεομαι (epice ἦνω, quod verbum, propter significationem „adeundi aliquem, supplicandi, petendi ab aliquo,“ cognatum est cum Latino *bitere* a rad. ει verbi *ire*; cf. § 1). Proinde lectioνem ἐλθούμην Batrachom. 178 (vid. Buttm. Ausf. Gr. sub ἔρχομαι) summopere cave mutes in ἐλθούμην.

### § 6.

Participii praes. stirpis εντ- vestigia in verborum terminationibus frequenter reperiri, uberrime docui in libelli mei c. §§ 27 et 28. (Adde Doricum νιζάντι, pro νιζῶντι, ε νιζά-εντ-i et, mutato ε in ο, Doricum φιλόντι — Ahrens. II p. 308, p. 310 — ε φιλ(έ)-οντ-i, ἐνό, ἐξό pro ἐνεστι, ἐξεστι Ahr. II p. 360; aperte ο a partic. οντ, quare ultima accentu ornanda est, praeterea Dorica ἐπληρ, ἐρρηρ — Ahrens. II p. 308, — pro ἐπλει, ἐρρει, haud dubie ex ἐπλευ-ει(r) — obloquente quidem Ahrensi — abiecto τ, servato ν ἐφελκνστ. Ob eandem causam in Doricis ἐλέγον, ἐλύσαν, ἐφιλάθεν, ex ἐλέγοντ, ἐλύσαντ, ἐφιλάθεντ Latinorum more, vi positionis acuitur penultima; Ahr. II p. 28. Iis, quae illie § 27, 3 explicavi, iuvat nunc adnectere ex inscriptione Tegeea cit. (vid. Iahn. l. l. p. 595) 3 pers. plur. coni.: οιτιωνσι, οιλεώνσι, quae Arcadicæ formæ comprobant, quod illic contendit, Doricum τύπτ-οντ-i esse pro τύπτ-οντ-σι, unde τύπτοντοι, ut λείπονσα, λιπόνσα Cret. Arg. Ahrens. II p. 307 pro λείπονσα, λιπόνσα, quae gignuntur formæ ε λείπ-οντ-σα, λιπόντσα. Τύπτ-οντ-σι enim vulgo est (cf. libelli mei l. c.) „sie

schlagen sciend“ pro nostro: „sie sind schlagend“ i. e. versantes in pulsando sunt; sed, si usu receptum esset, poterat etiam esse: *in eo est, ut pulsent, veniunt ad pulsandum, incipiunt pulsare.* Hanc alteram notionem vides praevalere in v. ἔλπι-οντ-αι (a verbo factitivo ἔλπω — „lasse, mache hoffen“ — quod est causativum verbi *velle* cf. Zeitschr. für Alterthumsw. 15. Jahrg. 1857 No. 76; — ἔλπω sc. ἔμαντόν i. q. ἔλπομαι): faciunt, ut ipsi sperent i. q. *in spem veniunt, sperare incipiunt; ἔόκπι-αντ-σι* (vid. progr. c. § 27) *in spem venerunt* i. e. sperant nunc: unde utraque vocis εἰμί notio denuo appetet. Hinc manifestum fit, cur nonnullis verbis prae ceteris, sermonis quodam arbitrio, potestas attributa sit *factitiva* vel *incipiendi*, etiamsi in -σω, quae est propria inchoativorum terminatio, non finiuntur, cuius generis verba pauca possunt investigari, ut παίω, παίνουσι; cf. Lobeck. ad Soph. Aiac. v. 40. Haec *incipiendi* notio etiam in v. v. ἔδομαι et πίομαι latet: ambae naturā et specie vere praesentis medii formae (vid. Buttm. Ausf. Gr. sub ἔσθιω, πίνω), proprie: „*incipio edere (bibere), venio ad edendum (bibendum), esurus sum*“ in quibus vulgari usu id, quod quis sibi *hoc tempore proponit, ut brevi fiat*, leni sane commutatione abit in id, quod *mox fiet*: praesens igitur tempus in futurum. Neque aliter ἔσθιω proprie designat consilium edendi (*θι a σι, i;* cf. ζηερος progr. c. § 24 et infra § 10), in quo verbo vicissim pro eo, quod in praesentia apparatur, ut *mox fiat*, vulgo id cogitur, quod *hoc tempore fit*. Contra, si qua vox et *formam* et *notionem futuri* habet, vehementer dubito, an e sententia vere futurae actionis, *retento huius temporis charactere*, nusquam possit effici intellectus et forma temporis *praesentis*; cf. § 9, adn. 2.

## § 7.

Sicut stirps part. praes. ἐντ- verbi εἰμί in plurimis verborum terminationibus reperitur, cur stirps ἰοντ- vocis εἰμί in stirpis ἐντ- locum interdum succedere nequiverit, non video, scilicet quum ambae proprie stirpes eiusdem originis sint, eiusdem potestatis. Cuius generis exemplum est forma Dorica φιλίοντι pro φιλέοντι (vid. progr. c. § 27, 2), quam e φιλ(ε)-ιοντ-σι, electo ε, natam esse nunc mutata sententia existimo. Adde Dorica φιλίω, φιλίοντι, φιλίοντι praeter φιλόντι; cf. Ahrens. II p. 308. Cuius vocis rationem in universum verba derivativa in εω, αω, οω ab origine secuta anti quitus iota consonans intermedium habuerunt, Ahr. I p. 138. Ipsarum praepositionum ἐν et εἰς et formas et notiones mihi persuasum est referendas esse ad stirpem illam ἐντ-. Etenim quas coniunctas in ἐντ- vidimus notiones et *veniendi aliquo* et *versandi* vel *quietis alicubi*, easdem vulgo seiunctas cernimus in εἰς et ἐν ita, ut illud potissimum motū, hoc plurimum quietis significationem retinuerit. Sed proprie utramque praepositionem utroque modo accipi posse, effici potest hoc testimonio ex allata illa inscriptione Tegaea (Iahn. l. c. p. 596), in qua legitur forma ἐν et pro ἐν et pro εἰς. Inde liquet, hoc ἐν Latinum *in esse*, quod et ipsum utrumque habet intellectum et quietis alicubi et motionis aliquo (Iahn. l. c. p. 596: ἐν c. accus. et Boeotice et in aliis Graeciae dialectis in septentrionem spectantis; ibidem: ἐν c. dat. et accus.). Iam ostendi in progr. c. § 27, 3 adn. I (cf. Ahrens. d. gr. d. II p. 358) ἐν inveniri pro εἰς. Itaque ἐν pro ἐν et ἐν, ubi τ deest (cf. progr. c. § 27, 4: glossa Hesychiana: ἔχοντι pro ἔχ-οντ-σι, unde ἔχοντι). Haud cunctanter τῇ δειπτυξόν tituli Arcad. c. in v. τοντι pro τοντοντι per metathesin a praepositione ἐν repeto. Conferas

infra terminaciones adverbiorum loci in -*v* § 8, adn. 5. In eodem igitur *lv* facilime apparet non solum radix *'l* -nativa vocalis non minus verbi *εἰμί* (cf. progr. c. § 26 initio) quam *εἰμί* propria — sed etiam duplex eius notio. Praeterea *lv* cum verbis *εἰμί*, *εἰμί* ea in re plane congruit, quod etiam praepositioni *lv* digamma erat praepositum. *lv* autem proprie *sv* sonuisse, vetustissima testantur monumenta (Keili sched. epigr.), in quibus inveniuntur scripturae: *ἐν*, *ἐνεγράψαντες*, *ἐντάξι*, *ἐντάξις*, *ἐντίς*, ubi digammatis in locum successit aspiratio; item *ἐς*, *εἰς*. Hinc nullo negotio terminationem *-pt(v)* et locativum illud *t*, veluti in *Ἰσθμοῖ*, repeti posse existimo; vide infra § 8, adn. 5. Subvenit, quae in inscriptione quadam Latina Keilio auctore (in sched. epigr.) invenitur forma: „*hinsidias*“ cum spiritus asperi signo, quod minime lapidace culpa additum est. — Sed haec hactenus.

## § 8.

*Ισθμός*. Secundum Keiliū (in sch. epigr.) disceperant VV. DD., utrum haec vox ab *ἴέναι* sit ducenda, id quod plurimi volunt, vel cum *via* (vea, vaha) comparanda vel valeat i. q. *εἰσισθμός*, an, ex Doederlinii sententia, ad *ἔσθετο*, *ἔσθιετο* sit referenda.

Quid in hac re indicandum sit, in proximis patefaciemus.

*Viam* vocem a radice *si* descendere, satis iam existimo ex iis apparere, quae de vocabulo *ἴέναι* supra § 1 dixi.

*Vea*, plebeia vox Varrone testante, eiusdem, cuius *Via*, originis est, sive eam vis per assimilationem vocalium explicare, quā propter subsequentem minus claram vocalem praecedens clara vocalis et ipsa, fortasse cacophoniae causa, descendit in minus claram, ut *e-a* ab *is* pro *i-a*, *e-o*, *e-am*, *e-untis* pro *i-o*, *i-am*, *i-untis*, sive ob aliam quam causam, quā Graecam rad. *si* saepenumero in *se* videmus mutatam.

*Vē-h-i-a* apertissime *e vē-h-i-a* per syncopen (cf. Forc. lex. sub *Via*) prodiit: est forma reduplicata e *se si*, unde *sei* cum spiritu aspero intermedio, cuius usus apud Graecos pro digamate antiquissimus est, ut *σέτος* in Dorico composito *πενταέτηρος*, Laconice in titulo antiquo *ἐποίει* i. e. *ἐποίησε* Ahr. II p. 76, Doricum *Μῶά* (Buttm. Ausf. Gr. I p. 75).

Adn. 1. Ut stirps *εν-* participii verbi *εἰμί* utraque significacione denotare potest aut *aliquid adesse* aut *aliquid appetere*, ita quod inde ortum est *μεν-* in *μένω* retento *v* (cf. *μέω*, *μέμονα*, *γάω*, *γέγασ*, *γέγονα* — cur hoc eiusdem sit originis, cuius *γέντο*, videsis adn. 4) et litera *μ* in fronte addita (cf. Doricum infinitivum *ελ-μεν* ex *ελ-μεντ*) significat *aliquid perpetuo esse, manere atque μέμονα ab eodem μεν- aliquid perpetuo appetere*; ab hoc *μεν(t)* in *μοντ* mutato, ut ḍ-δόντ-ος dent-is, descendit *Μόντ-σα*, *Μοῦσα*, *Μοῖσα*, *Μῶά*; similiter Laconica: *πᾶσα*, *Μῶά*, *ἐχλιπόσα*, *ποτάουα* pro *ποτήσουα*; Dorica: *λείπονσα* et *λείπωσα*, *λείπωά* Lac., *λείπονσα* Cret. Arg., *λιπούσα* et *λιπώσα* Dor., *λιπώά* Lac. *λιπόνσα* Cret. Arg. Vid. quae de etymo dicta sunt ab H. Steph. th. gr. I. sub *Μοῦσα*.

In illo *sei* ve-hi-reduplicationis notio aperte est *iterativa*, ut in *imitari*, *μιμεῖσθαι*.

Adn. 2. Quemadmodum enim Ionicum *μίν* pron. 3 pers. e *μεν*, *sv* (ut *μιμέρα* cognatum cum *ἱμερός*, quae vox pro vulgari aspero Aeolice lenem appictum habet cf. Ahrens. I p. 26), ita *μιμεῖσθαι* ortum est a rad. *si* verbi *εἰμί* et ita quidem, ut *μεν* sit reduplicatum,

unde *μει-με-*, hinc vi digammatis *μει-με-* (*μημος*); inde efficitur propter vim reduplicationis iterativam propria notio *it-it-andi* i. e. frequenter accedendi, quae et forma et notio facillime recognoscuntur in Latino (*m)i-mit-ari* electo digammate ex (*m)i(t)-mit-ari; eiusdem originis est *imago* ex *imitago*. Huc trahi potest *n-it-i* (ad aliquid), quod pro *m n* in fronte habet.*

Ve-hi-a sive věha igitur aptissime dicitur locus, per quem *itatur*. Eodem modo vivo a ter reduplicata rad. *ει-ει-ε(i)* duco sensu reflexivo, quoniam *vivere quippiam* inde potissimum intelligitur, quod in *ipso se ipsum suo* arbitratu *movendi* potestas inest.

In inscriptionibus, Keilio auctore l. l. legitur *ΗΙΣΘΟΜΟΙ* (*Iσθμοῖ*); *Ισθμός* autem pro *ισθμός*, quod vel inde patet, quia Pindarus Isthm. I, 9 et 32 hiatum illicitum admisit: „ἀλιερέα ισθμοῦ“ et „Ποσειδάων ισθμῷ τε“; hac igitur in re arta propinquitate coniunctam vides vocem *Ισθμός* cum εἰμι digammate instructo; non minus iam propter soni consensum vocum *Ισθμός* et *Ισθι* naturali quodam sensu suspicaberis, ambas quodammodo inter se cohaerere. Ne multa! Non minus forma quam notio usitatissima, quā *Isthmos* est, ut Forcell. verbis utar, „terra longa et angusta, inter duo maria, duas continentes iungens“ nos eo adducunt, ut a rad. *ει*, unde *ιέραι* et *via* propagata sunt, repetamus. *Ισθμός* igitur est *locus*, per quem *itatur*, ex longe plurimorum Etymologorum sententia.

Proximum est, ut literae σ vocis *Ισθμός* originem quaeramus. Ut v. v. *ι-θμα*, *δύ-θμη*, *στα-θμός*, *πορ-θμός* finiuntur in syllabas -θμα, θμη, θμος, similiter *Ισ-θμός* cadit in -θμος; penultima *Ισ* autem ab *Ιδ*; nam rad. *ει* (s. *ει*), mutatam in *εο*, litteram δ assumpsisse videmus in cognata forma ὀδ-ός s. Ionica οὐδ-ός per metathesin ex ὀξδ-ός; item eadem rad. *ει*, consonante δ aucta, in *Ιδ-θμός* cernitur, unde *Ισ-θμός*; pari modo *κέλεισμα* ε *κέλει-δ-μα* ortum esse facile intelligitur comparatis formis *κλει-δ-α* (*κλείω*), *κλεῖν* clav-is, clau-d-o (vid. progr. c. § 25, adn. 5). Quare *Ισ-θμός* eandem, quam ὀδ-ός, *via*, originem habet atque antiquitus eandem vim. Sed, quemadmodum *πορ-θμός* proprie quidem est traiectus i. e. *quivis* locus ad traiciendum mare, deinde *fretum*, quod traiectio nisi angustissimis maris locis fieri non solebat, ita *Ισ-θμός* principio quidem et *universe* est locus, per quem *itatur*, qui transitur, transitus *quilibet*; sed ex vulgari usu loquendi angustior huic vocabulo notio subiecta est, quā denotat *angustum transitum*, qui *inter duo maria ab altera continente ad alteram dicit*.

*Ισ-θμός* igitur notionem Homerici *εἰσιθμη* complectitur. Quapropter res eodem reddit, sive v. *Ισ-θμός* ab *ιέραι* ducis sive ad vv. *via*, *εἰσιθμη* revocas, quoniam cunctis his vocabulis *eundi* potestas inest.

Doederlinius contra (Hom. gloss. T. I § 35) in mirabilem sane incidit conjecturam, docens *Ισ-θμός* ab *ἐσθειν*, *ἐσθίειν* esse, quod *proprie* sit meatus, quo cibus in ventrem penetrat secundum Galenum: *τὸ μεταξύ τοῦ στόματος καὶ τοῦ στομάχου μόριον*. Nihilo magis cum Forcell. (lex. s. *Isthmus*) facio dicente, *proprie* hoc nomine *collum* describi. Uterque eorum nativam notionem confundit cum metaphorica. Buttmannus Ausf. Gr. II p. 399: „*Ισ-θμός* eigentlich Gang, Durchgang, daher Hals und Meerenge.“ Et vere. Nam, etsi me non fugit, multa *alia terrae loca* nominibus similiū *corporis* partium esse nuncupata, ut *caput* (Italicum capo), *cornua*, *frons*, *os*, *lingua*, *ἄγρών* i. e. cubitus: de fluvii flexu Herod. II, 99 (unde

Ancona), tamen quum notio tum praecipue forma impedit, quominus vocem Ἰσθμός ab ἔσθειν statuamus profectam. Maxime, inquam, mea istius interpretationis dubitatio tangit *formam*. Quam si respicias, penultimae syllabae Ι vocalis, praeter ἔσθειν, ἔσθιειν, desideraret ἔσθιειν, Ἰσθιειν: quae formae, ab i ordientes, nusquam, quod sciam, reperiuntur apud veteres. Praeterea in v. ἔσθειν edendi, consumendi tantum sententia inest, cui quidem significacioni quoniam in priore syllaba substantivi Ἰσθμός notio secundaria, quā sit via, meatus, per quem cibus in ventrem descendat, subiici possit, parum utique liquet. Quare nihil aliud restat, nisi ut ab ἵέραι illam vocem ducamus. Ergo Ἰσθμός proprie est via (Gang) et artiore quidem sensu ex usu via angusta, qua continens altera alteri est connexa. Quodsi in v. v. ἵέραι, ὁδός originem videamus vocis Ἰσθμός, ab initio huius vocabuli significatio est terrae via, locus et tum demum ad similitudinem huius meatus corporis quaedam partes item Ἰσθμοί sunt vocatae, ut fistula cibalis (pro qua voce vulgaris forma οἰσόφαγος ex οἴσω cum οὐδός, οἰδός cognato et ex φαγεῖν: via igitur, per quam quae esa sunt, demittuntur) inter oris et stomachi cavernas, collum inter caput et ceterum corpus. Homericum illud Ἰσθμιον igitur aut universim quicunque ad collum pertinet ornatus est aut, quod equidem malim (secundum Hesychium apud H. Steph. th. gr. l.: Ἰσθμον: στενὸν χαρίον sive γῆς στενὰ μεταξὺ δύο θαλασσῶν) genus quoddam singulare ornamenti collaris eiusmodi, quod similitudinem speciemque veri in terra Isthmi gerat, ut filum aureum insertis margaritis vel potius unionibus distinctum.

*Ἐσθιμος* contra, quod e Galeno affert Doederlinus, et propter formam et propterea, quod nihil aliud nisi oesophagum significat, facile eo adducor, ut ab ἔσθειν credam posse derivatum esse, adiecta -μος terminatione, cui utilitatis inest notio (Buttm. Ausf. Gr. II p. 449), quā sit adiectivum *Ἐσθιμος*, subauditio οἰμος, Pfad, Weg, ab εἰμι mutato ει in οι, via idonea ad promovenda quae esa sunt, quanquam nihil obstat, quominus et hoc vocabulum ad v. Ἰσθμός revocemus i. e. quin a rad. εσθι- assumpto δ natum existimemus descendisse, si modo aliis exemplis confirmari possit, -μος e θιμος electo i aliquando factum esse, neque tamen rem ad liquidum perducere licet. Ceteroquin in memoriam revocatam volo consonantiam vocum Ἰσθμός (*Ἰθ-θιμός*) et Ἰσθι ex Ἰθ-θι atque *Ἐσθιμος* et ἔστω, ἔστον verbi εἰμι ex ἔσθιω, ἔσθιον.

Adn. 3. Quae supra § 4 de formatione vocum ἡγα and έωα disputavi, iis hic addenda sunt quaedam de v. v. νήστης et ὠδίνες ortu. (Vid. Doederl. Hom. Gloss. T. I § 31 sqq.). Quoniam ἔσθειν antiquitus digammate erat ornatum, νήστης est ex ἀνα-εδέτης, hinc (ἀ)-εδ(έ)της, unde digammatis vi ν-ήδτης (ut Ionice βασιλῆος e βασιλέος et nomin. Arcadius ιερής pro ιερένς Ahr. I p. 233), denique ν-ήστης; hinc vocis ὠδίνες origo, viro illi doctissimo parum perspicua, fit manifesta; nam ut, omisso digammate, ex Aeolico ἐδούς ὁδούς, ita, retento digammate, e rad. ἥδ pro εσθ verbi ἔδειν ὠδ in ὠδίνες prodire poterat.

Adn. 4. Sequitur, ut pauca de natura et varia vi digammatis adiiciam. Terminatio -εις in χαρίεις est ab εύς, unde etiam finale ης III. decl.; vid. progr. c. § 3; cf. Ahr. I p. 117 Aeolice πρέσβηα, πρέσβεια a nom. non usitato πρέσβενς; itaque vocis ἔγεις (ης pro ευς) acc. ὄγεια, inde ὄγεα ut βασιλέα, hinc ὄγια, neque aliter dual. σαφέε, σαφέη et contracte σαφῆ; pari modo πλήθει in titulo Arc. c. pro πλήθει; prorsus eadem ratione

Boeoticum *īmu* pro *ēīmu* Ahr. I p. 189 ex (*ε*)*ēīmu*. *Πόλις* pro *πόλεις*, gen. *πόλεσος*, unde *πόλεως*, quod electo ε πόλως pronunciatum est propter antepenultimam acutam; *πήχυς* item ε *πήχενς*; voces enim in -*υς* gen. *εος* Dorice contractionem ne in nomin. quidem et accus. pluralis admittunt, ut *πρέσβε-ες* (Ahr. II p. 236) pro *πρέσβε-ες*; quare Doricum neutr. plur. τὰ θήλεα item ε *θήλες-α*, *θήλεν-α*. Similiter propter ε Aeolice nomina in -*υς* gen. *εος* nunquam non admiserunt antiquam solutionem, ut ὄνε-ες (Ahr. I p. 116). Vocis ἡδύ pro ἡδέν genitivus *ἡδέσος* retento ε haud dubie pronunciatus est propter *ἡδέα* non contractum. Item „nomina in -*ος* et -*ης*, quorum genit. in -*εος* exit, in antiqua Doride et in dialecto Aeolum contractionem non patiuntur“: Ahr. II p. 233 b; I p. 116, nimirum propter servatum digamma, quod ης et ος ex ες mutatum, utrumque proprie ενς sonabat. Huc pertinent vocativi Σώκρατε, Αριστόφανε, in quibus finale ε abjecto ε antiquitus ex εν, quod vel hinc patescit, quod Aeolice hae voces in -ης praeter nominativum in flexione η interdum servant. Pari modo -ώς et -ώ femininorum III decl. orta videntur ex οξς, οξ (ovs, ov), unde, mutato ν in ι, voc. exit in οί, οϊ; veluti Σανφοῖ [vocativo βασιλεῦ simile, sed mutatis vocalibus: ε in ο, ν in ι; οξς, οξ igitur ex εξς, εξ (ενς, εν)], Aeolice παροξυτονῶς Σάνφος, Σάνφου, inde, omissa ε s. ι Aeolicum Σάνφ' i. e. Σάνφο (vid. Ahr. I p. 115), conveniens cum ε vocativi Σώκρατε, mutato solummodo ε in ο.

ε pro ε cernitur in Dorico ἀγαῖοσθαι i. e. βλάπτεσθαι ab ἀ-άτα (Pind.), αι-άτα, vulgo ἄτη — repugnante quidem Ahrensi II p. 52 sqq. —; at siue vocalis ν posita est pro ε consonante, ita idem ν saepissime vergere videmus in vocalem ι, dehinc aliquoties in j consonum (pro ov, ειο: genit. masc. I. decl. in titulo Coreyr. αξο; ita etiam prisci Germani vocalis ν in j mutationem non aversati esse dicuntur; vid. Zeitschr. für Alterthumsw. 1853, 3. Heft No. 31), quod passim abiit in γ (Buttm. lex. I p. 130). Tale γ in γηθέω a γάννυι i. q. sanskr. vanômi, goth. vinnan, lat. venus, venustas: Zeitschr. für Alterth. 15. Jahrg. 1857 No. 76. Idem illud γ in Homero γέννω i. e. ἐλαβεν, ab ελμι petere aliquid (aliter Henr. Steph. lex.); ita denique γ in γλισχος ab ιξός (ἰσχος) viscum: utrumque a εισχω. Ahr. II p. 140 et p. 94: ςλάξ pro ςλεῖς (clav-is, clau-d-o), ubi pro ι in ις j consonum, quod idem Ahrensi facile cum sequente η in ξ coniungi potuisse dicit. Hoc γ (j, ι) igitur ex ν s. ε; quare Ahrens. (II p. 54 sqq.) sibi non constat. In titulo Tegeeo legitur ζατύ pro ζατά; unde Hesiodēum illud ζανάξαις ε ζατυ-εάξαις; hinc ζα-εάξαις, plane extrita consona ι, (totius syllabae electae exemplum est ζαβάνων, ζάπετον Ahr. II p. 356), cuius in locum — propter duplex digamma — successit ζανάξεις (quare diphthongus εν in Aeolico ενάλων — conf. Ahr. I p. 38, Savelberg „de Vau graeco“ progr. Aquisgrani 1854 — ex ε produxit et geminato digammate. Probabile igitur est, Homericum illud ζαγ γόνυ ortum esse ex ζατύ γόνυ, unde, electo τ, ζαν γόνυ, ex quo ζα γόνυ, hinc ζαγ γόνυ (ut trisyllabum Αιγύπτιοι Hom. Od. IV, 83; II. IX, 382; Curtius, Neue Jahrb. 1855 Bd. 71 aut 72 p. 353) et mutato j in γ ζαγ γόνυ. (Huc referas Doricum ἐγ-ηληθίωντι i. e. ἐξειληθῶντι α-ηλίω pro ειλέω Ahr. II p. 42 et p. 358; quia ἐξ in titulis Doricis paullo antiquioribus ante medias in ἐγ transire solet, ex ἐγ-ηληθίωντι certissime apparel, digamma mediae simile habitum esse; pari modo per assimilationem ζαδύ

pro *χατύ* in Dorico προκαθεδικάσθω Ahr. II p. 354.) Huc accedit *αν* in Homericō *αν-*  
*ερνώ* ex *ἀν* (pro *ἀνά* in tit. Teg. I.) -*ερνώ*, unde — adversantibus nimirum Etymologis  
 haud sane paucis — equidem coniicio, adverbium *αν* esse natum ex *ἄν* *retracto accentu*;  
 de praepositione *ἀνά* anastrophēn passa Hermanni, cui plus auctoritatis tribuo quam  
 veteribus grammaticis, accedo sententiae, vid. Cens. Med. Elmsl. v. 1143 apud Passov.;  
 qui liber ipse quod mihi non ad manus fuit, moleste fero.

Adn. 5. Compara haec de dativorum terminationibus, unde etiam de finalis *γην* origine con-  
 fidio te fructum aliquem percepturum esse.

| Dat. sing. | <i>Μούση-ςι</i> | hinc, <i>α</i> digammatis vi prod., fit <i>Μούσης</i> | dat. plur. | <i>Μούση-(ς)ι-ς</i> (s plur.), | unde <i>Μούσαις</i> .   |
|------------|-----------------|---|------------|--------------------------------|---|
| » »        | <i>λόγο-ςι</i>  | hinc, <i>ο</i> λόγων                                  | » »        | <i>λόγο-(ς)ι-ς</i>             | » λόγοις.   |
| » »        | <i>νέο-ςι</i>   | hinc, <i>ο</i> νεών                                   | » »        | <i>νέο-ςι-ς</i>                | » νεώς.   |
| » »        | <i>θηρ-ςι</i>   | hinc, <i>ο</i> omisso digammate, θηρι,                | » »        | <i>θηρ-ςι-ς</i>                | » θηροῖς sive<br>θηραῖν adscito;<br>cf. infra <i>ιν</i> et <i>θερ</i> . |

E-*ςις* (unde-bis in *no-bis*, contra in būs vocis *duo-bus* *ςις* agnoscitur geminato *ς* et  
 electo *ι*) σ transposito gignitur *σι*, inde, repudiato *ς*, *σι*: θηροῖ, πολλοῖ, retento *ς* per as-  
 similationem *σσι*: ποσσοί, ἔπει-σσι; e *σσι* per metathesin et, consona *ς* in vocalem *υ* mu-  
 tata, *υσι*, ex quo infra τι*νι* σ electo, unde *ισι* (veluti *χαν-ω* in *χαι-ω*); hinc πολλοίσι,  
 πολλοῖσι, μεγάλα-ισι, μεγάλαῖσι; ε, coniunctionis causa intersertum ut in πόδ-ε-σσι, in α  
 mutatum reperis in voce ἔντ-α-σσιν, pro οὐσιν, in tabulis Heracleensibus (vid. Ahr. II  
 p. 230), in *ο* descendit in dativis ἀγών-ο-ις, Αριε-ο-ις θηρ-ό-ιν (vid. Ahr. I § 54, 3 et Αε-  
 ζελευ-ό-θεν Buttm. II p. 349). Quodsi σφεῖς, de quo supra § 2, adn. 2 monuimus, dativus  
 esset: σφέ-ις, haec forma careret littera, quae similiter exeuntibus tertiae declin. stirpibus,  
 ut Αριε-, adiecta cernitur, cuius tamen syncopae nullum, diligentissime in eam rem in-  
 quirens, reperi usquam vestigium; praeterea esset *ις* pro *σ(ς)ι*, ut τιθεῖς pro τιθησι (Ahr.  
 I p. 139) et τύπτ-ε-ις. — Illud *σσι* igitur e *ςις* ab origine proprium est *pluralis* dativis.  
 Verum, ubi *loci* potestatem servat (vid. Buttm. A. Gr. § 116, 6, adn. 7) — confer. Όλυμ-  
 πιαῖσι cum dat. plur. τάμασι(*ν*) in titulis Atticis — ipsum singularem non respuit numerum.  
 — Ergo dativis in universum hoc *ςις* peculiare est, scilicet quod hic casus *appropinquationis* vel *accessū* notionem complectitur; eius igitur terminatio a rad. *Ι*, *ςι* verbi *εἰμι*  
 ducenda est, unde etiam praepos. *ιν* (vid. § 7), quae forma in duali emergit: τιμα-ιν, λογο-ιν,  
 θηρ-ο-ιν. Neque solum eiusmodi verba *locum* describunt *ubi*, ut solet: Ἐκενσιν-ι, sed  
 etiam, quod terminatio ab *εἰμι* descendit, indicant *locum, in quem*; quare πεδοῖ ε πεδο(ς)ι  
 apud Aeschyl. Prom. 272, particulis ποῖ, δποι simile, sine causa Buttmanno l. l. admira-  
 tionem facit. In his vocibus σ syllabae *σσι*(*ν*) electum est iuxta atque in ήμιν, in La-  
 tinis *i-bi*, *ill-im*, (*μ* pro Graeco *ν*) i. q. illinc, in *ex-im*, *ex-in*, in quibus *unde?* interrogatur,  
 quum *-im*, *-in* ab *εἰμι* ποθεν ducenda sint.